第 1 页

电解铝：库存去化收敛，沪铝可持空头思路

兴 业 期 货
INDUSTRIAL  FUTURES

产业数据周报2019.06.17-06.21

（本研报仅供参考，投资有风险，入市需谨慎）

联系人：樊丙婷

从业资格编号： F3046207

E-mail:  fanbt@cifutures.com.cn

Tel： 021-80220261

第 2 页

内容摘要：

 宏观层面：国内方面，中国5月经济数据表现较弱，5月规模以上工业增加值累计同比5.4%，城镇固定资产投资累计同比5.6%，PPI同

比增长0.6%，均较前值回落，国际方面，疲软的非农就业数据暗示第二季度美国经济的动能正在消失，外加核心收益率曲线倒挂严重，

令投资者对贸易紧张环境下美国经济放缓的担忧加剧，而英国方面持续受到脱欧僵局重创；

 中观层面：山西赤泥引发的氧化铝厂减产短期内难复产，氧化铝价格存在支撑，但继续上涨空间不大，其通过成本传导至铝价的影响

边际减弱。另外铝锭库存去化收窄，由周去库7万吨下降至3万吨，引发对需求情景下滑的担忧。综合看，铝锭供应端无新增利好提振，

而需求大概率趋弱，沪铝陷入疲态。

 策略建议：沪铝前空持有

 风险提示：中美贸易和谈，需求向好

类型 合约/组合 方向 入场价格(差) 首次推荐日 评级 目标价格(差) 当前收益(%)

单边 Al1908 S 14045 2019-6-5 3星 13700 0.85

评级说明：星级越高，推荐评级越高。3星表示谨慎推荐；4星表示推荐；5星表示强烈推荐。 保证金 ：按10%收取

类型 合约/组合 方向 入场价格(差) 首次推荐日 保值比率(%) 保值效果/收益率(%)

卖出保值 Al1908 S 14045 2019-6-5 70% 0.85

第 3 页

微观市场结构：期货价格变化

品种 2019/6/6 2019/6/14 周涨跌 周涨跌幅

沪铝 13950 13910 -40 -0.29%

伦铝 1774 1758 -16 -0.90%

SHFE铝 LME铝

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部

13800

13900

14000

14100

14200

14300

14400

19-05-21 19-05-27 19-06-02 19-06-08 19-06-14

1750

1760

1770

1780

1790

1800

1810

1820

1830

19-05-21 19-05-27 19-06-02 19-06-08 19-06-14

第 4 页

沪铝持仓量 LME铝基金持仓量

微观市场结构：持仓动态跟踪

品种 2019/6/6 2019/6/14 周涨跌 周涨跌幅

沪铝 73.26 76.82 3.56 4.86%

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部

-10

-5

0

5

10

15

18/07 18/08 18/09 18/10 18/11 18/12 19/01 19/02 19/03 19/04 19/05

投资基金多头持仓(万手)

投资基金空头持仓(万手)

LME铝：投资基金持仓净多头(万手)

0

20

40

60

80

100

120

50

60

70

80

90

100

18/01 18/03 18/05 18/07 18/09 18/11 19/01 19/03 19/05

沪铝成交量(万手，右轴) 沪铝持仓量(万手)

第 5 页

上周沪铝30日、60日及90日年化波动率变化不大 30年化波动率贴近50分位，60、90日年化波动率贴近25分

微观市场结构：波动率量化监测

资料来源：Wind，兴业期货研究咨询部

0

10

20

30

40

30 60 90

最小 25分位 50分位

75分位 最大 目前

7

9

11

13

15

17

19

21

23

18/03 18/05 18/07 18/09 18/11 19/01 19/03 19/05

30日波动率 60日波动率 90日波动率

7

12

17

22

27

32

37

42

47

18/03 18/05 18/07 18/09 18/11 19/01 19/03 19/05